
Pag. n.  1    Delibera  n.      45        del 13/03/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°  45  del 13/03/2024 
 

Oggetto: Deliberazione n. 186/2023 – integrazione progetto di produttività aggiuntiva per il 
potenziamento delle attività del Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica – Rif. DGRT 
349/2023. 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa 
  
 

     

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo  

  Estensore         

 Allegati   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

 
Eseguibile a norma di Legge dal   13/03/2024 

 
Pubblicato a norma di Legge il     13/03/2024 

 
Inviato al Collegio Sindacale il      13/03/2024 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.      45        del 13/03/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 186 del 16/08/2023, ad oggetto “Approvazione progetto di produttività 
aggiuntiva per il potenziamento delle attività del Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica – Rif. DGRT 
349/2023”, con la quale si approvava un progetto di produttività aggiuntiva, atto a remunerare attività 
eccedente il normale orario di lavoro del personale Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico afferente 
al Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica dell’ISPRO, per le ragioni nel medesimo atto 
deliberativo espresse; 
 
Dato atto della Delibera GRT n. 349 del 03/04/2023, recante “Piano miglioramento Liste di attesa Interventi 
chirurgici e prestazioni ambulatoriali. Anno 2023”, che attribuisce ad ISPRO, con riferimento al potenziamento 
delle attività di screening, un finanziamento pari ad € 100.000, stanziamento sul quale la citata deliberazione 
186/2023 imputava gli oneri del progetto di che trattasi; 
 
Ricordato come le ore ed i conseguenti costi venivano stimati secondo le orientative previsioni riportate 
nella tabella a seguire: 

Ore 
Stimate 

Costo Orario 
Lordo 

Costo 
Lordo 

Lordo 
IRAP 

Oneri 
Previdenziali 

Costo Totale 

 330   36,50 €   12.045,00 €   1.023,83 €   2.987,16 €   16.055,99 €  
 
Dato atto che le effettive attività prestate nel corso dell’anno 2023, come da comunicazioni del 
Coordinamento Area Tecnico Sanitaria, eccedono il valore di stima, ammontando a complessive 349 ore e 
18 minuti; 
 
Ritenuto di approvare la modifica oraria all’originaria progettualità, riconoscendo e liquidando al personale 
coinvolto il maggior costo di complessivi € 951,20, pari alla valorizzazione di 19 ore e 18 minuti, al lordo 
di Imposte ed Oneri Previdenziali. 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.      45        del 13/03/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                            
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di approvare l’integrazione del progetto di attività aggiuntiva per la continuità e il potenziamento 
delle attività laboratoristiche, nel periodo 16 Agosto 2023 – 31 Dicembre 2023, autorizzando la 
liquidazione di ulteriori 19 ore e 18 minuti al personale coinvolto nelle attività di che trattasi; 

2. Di dare atto che il costo lordo complessivo, originariamente stimato in € 16.055,99 per la 
corresponsione degli emolumenti e dei relativi oneri fiscali e previdenziali legati allo svolgimento 
delle attività da parte del personale dipendente dell’Istituto, deve essere integrato di ulteriori € 
951,20, così da portare gli oneri complessivi ad € 17.007,18, come da tabella di dettaglio a seguire: 

 

3. Di imputare l’onere complessivo di cui al precedente punto 2. ai competenti conti del Bilancio di 
Esercizio dell’Istituto dell’anno 2023, trovando riferimento autorizzatorio nella DGRT 349/2023; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4) della L.R. 
40/2005; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 

 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
  

Ore
Costo 
Orario 
Lordo

Costo Lordo IRAP
Oneri 

Previdenziali
Costo Totale

330          12.045,00 € 1.023,83 € 2.987,16 €   16.055,99 €   

19h 18m 713,58 €      60,65 €      176,97 €      951,20 €       
349h 18m 12.758,58 € 1.084,48 € 3.164,13 €   17.007,18 €   

36,50 €     



Pag. n.  4    Delibera  n.      45        del 13/03/2024 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica 
► S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
► S.S. Area Tecnico Sanitaria 
► S.S. Personale 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
► S.O.C. Gestione Risorse Umane (Asl Toscana Centro) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-13T14:35:22+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-03-13T14:36:11+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-03-13T14:37:16+0100
	KATIA BELVEDERE




